
1 HCL nr. 51 din 28.12.2009 

 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxei speciale pentru paza  obiectivelor,  

bunurilor si valorilor publice si private ale comunei Foeni precum şi  

ale cetăţenilor, pentru anul 2010 

 

 

 
   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în 

şedinţă ordinară la data de 28.12.2009; 

   Având în vedere: 

- referatul de specialitate al Compartimentului buget-finante, taxe 

si impozite locale din cadrul Primăriei Foeni privind necesitatea 

majorării taxei de paza pentru anul 2010; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest 

proiect de hotărâre; 

- hotărârea de consiliu local nr. 53 din 27.12.2007 privind 

stabilirea taxei de pază pentru anul 2008; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul 

consiliului local Foeni; 

   În conformitate cu prevederile: 

- art. 18 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor si protectia persoanelor modificata si 

completata prin Legea nr. 9/2007; 

- art. 27, art. 36 alin (1), alin (4) lit *c* şi art. 45 din Legea 

nr. 215/2001 privind administratia public localăr, republicată, cu 

moficiările şi completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

 HOTĂRÂRE 

 

 Art.1. - Pentru anul 2010 se aprobă taxa specială pentru paza  

obiectivelor, bunurilor si valorilor publice si private ale comunei 

Foeni precum şi ale cetăţenilor,în suma  de:   

50 lei/an/gospodărie 

 Art.2.  - În perioada 01.01.2010 – 15.03.2010 se acordă  o 

bonificatie de 10%, pentru cei care achita taxa de pază,integral, 

aferentă anului curent. 

   - În perioada 16.03.2010 – 01.10.2010 taxa se încasează 

fără a se percepe majorări. 



2 HCL nr. 51 din 28.12.2009 

 

   - În perioada  02.10.2010 – 31.12.2010 taxa se 

încasează cu o majorare de 10%,aplicabilă sumei restante. 

 Art.3.  - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Contabilităţii comunei ; 

- Locuitorilor comunei 

 

 

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

            ROMANIŢAN NICOLAE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 
        CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Foeni 

Nr.   51  

Din   28.12.2009 

 

 

 

 

 

 

 


